04/05/2023, 15:54 Prefeitura de Curvelo

https://www.diariomunicipal.com.br/amm-mg/materia/3B31993B/03AL8dmw9e0SHBdIHArWPJRnclRa-ktRfLM94zl_ilp75aG5OdbCFdoMGSe5Nk1… 1/1

ESTADO DE MINAS GERAIS
PREFEITURA DE CURVELO

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
RESOLUÇÃO 002/2023 – CMDCA

Dispõe sobre a emissão de Certificado para
captação de Recursos pelas Entidades inscritas
no CMDCA e da outras providências.

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA
E DO ADOLESCENTE – CMDCA/CURVELO, no uso das
suas atribuições legais, contidas na Lei Municipal nº 2.082, de
05 de julho de 2000, e alterações posteriores, em conformidade
com o art. 88, inciso IV, da Lei Federal nº 8.069, de 13 de julho
de 1990 – Estatuto da Criança e do Adolescente e com a
Resolução do CONANDA nº 137, de 21 de janeiro de 2010 e
suas alterações. Considerando o disposto na Lei Federal nº
13.204, de 14 de dezembro de 2015, que alterou a Lei Federal
nº 13.019, de 31 de julho de 2014; Considerando o disposto na
Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, que regulamenta
o art.37, inciso XXI, da Constituição Federal, institui normas
para licitações e contratos da Administração Pública e dá outras
providências e suas alterações posteriores; Considerando o
disposto na Resolução CONANDA nº 137, de 21 de janeiro de
2010, que dispõe sobre os parâmetros para a criação e o
funcionamento dos Fundos Nacional, Estaduais e Municipais
dos Direitos da Criança e do Adolescente e suas alterações
posteriores; Considerando o disposto na Resolução
CONANDA nº 194, de 10 de julho de 2017, que inclui o
parágrafo 2º do artigo 16 da Resolução 137, de 21 de janeiro de
2010; Considerando o Edital de Chancela 001/2021.
RESOLVE: Art. 1º – Aprovar os certificados dos projetos das
entidades conforme documentado em ata de nº 220 realizada no
dia 19/12/2022. I- Associação de Pais e Amigos dos
Excepcionais, CNPJ: 16.881.336/0001-40 Apresentou o Projeto
InfoApae Valor: R$ 60.863,48 II- Associação de Pais e Amigos
dos Excepcionais, CNPJ: 16.881.336/0001-40 Apresentou o
Projeto Cozinha Apae Curvelo Valor: R$ 52.957,80 III-
Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais, CNPJ:
16.881.336/0001-40 Apresentou o Projeto Apae Curvelo Valor:
R$ 34.570,80 CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – CMDCA Prefeitura
Municipal de Curvelo/MG CNPJ: 38.525.630/0001-52 Av.
Gentil de Matos, 415, Tibira – CEP. 35792-006 Telefone: (38)
3721.4467 – e-mail: cmdcacvo 2017 @ gmail .com IV – Lira
Musical Padre Sérgio Ribeiro da Paróquia Sagrada Família,
CNPJ: 73.494.726/0001-00 Apresentou R$ 68.939,20.Art. 2º
Esta Resolução entra em vigor a partir da sua data de
Publicação.

Curvelo, 05 de janeiro de 2023

JANETE RIBEIRO DA SILVA
Presidente do CMDCA

Publicado por:
Maria Izildinha Nascimento de Oliveira

Código Identificador:3B31993B

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios Mineiros
no dia 09/01/2023. Edição 3428
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/amm-mg/